---

<sup>44</sup> Nel silenzio delle fonti, si potrebbe ipotizzare che il fedecommissario universale sia obbligato a procurare l'acquisto della *heredias Titiana*; una simile soluzione, tuttavia, pare di difficile attuazione pratica per le ragioni già sopra richiamate (vedi *supra*, nt. 22). Al riguardo, U. MANTHE, *Das Senatus*, cit., p. 88, ipotizza invece che il fedecommissario particolare abbia diritto a ricevere una somma equivalente al valore dell'eredità Tiziana («hat der Eizelfideikommissar, dem die *hereditas Titiana/Seiana* zugewandt ist, natürlich – infolge des Aktionentransfers – einen Anspruch auf den Betrag der Titiana/Seiana gegen den Erbschaftsfideikommissar»). Nel farlo l'A. assimila il caso in esame con quello trattato da Ulpiano in D. 36.1.18(17).5; per le ragioni illustrate in seguito (vedi *infra*, § 3.3), tale assimilazione non mi pare condivisibile.

D. 36.1.17(16).6 (Ulpianus 4 *fideicom.*): *Sed et si miles rogaverit quem res Italicas restituere vel res provinciales, dicendum est suspectam dicentem cogi adire et restituere: nam, ut eleganter Maecianus libro sexto fideicommissorum ait, qua ratione ex certa re miles heredem instituere potest actionesque ei dabuntur, pari ratione etiam ex Trebelliano transibunt actiones: et quamvis placeat, cum quis hereditatem bonaque, quae sibi ab aliquo obvenerunt vel quae in aliqua regione habet, restituere rogat, ex Trebelliano non transeant actiones, tamen contra responderi in militis testamento ait: nam sicuti concessum est, inquit, militibus circa institutionem separare species bonorum, ita et, si per fideicommissum ab institutis heredibus id fecerit, admitteretur Trebellianum senatus consultum.*

Il giurista severiano, come può agevolmente desumersi dalla circostanza che il testatore sia qualificato come *miles*, esamina un fedecommesso contenuto in un *testamentum militis*<sup>45</sup>.

Il fedecommesso su cui verte il *responsum* ha ad oggetto beni *quae in aliqua regione habet* (*res Italicas restituere vel res provinciales*). Ulpiano, tuttavia, nell'enunciare la regola applicabile, assimila espressamente la disposizione in esame a quelle aventi ad oggetto un'eredità devoluta al testatore (*cum quis hereditatem bonaque, quae sibi ab aliquo obvenerunt ... restituere rogat*).

Il giurista si interroga sull'applicabilità delle regole in materia di accettazione coattiva e di riconoscimento al fedecommisario delle *actiones utiles*. Come si è visto, le norme del senatoconsulto Trebelliano sono ritenute dalla giurisprudenza di stretta applicazione e, pertanto, non vengono estese al fedecommesso avente ad oggetto un'eredità diversa da quella del testatore. Nel caso in commento, tuttavia, le peculiarità del *testamentum militis* portano Ulpiano a propendere per una diversa conclusione (*tamen contra responderi in militis testamento ait*) e, quindi, a riconoscere al fedecommisario tanto la